
REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 116 

4.2 Vnitrokrajské rozdíly v celorepublikovém pohledu 

V další části analýzy se věnujeme srovnání postavení správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
v rámci České republiky. V celé republice bylo v roce 2003 vytvořeno celkem 205 správních obvodů, přičemž 
samotné Hlavní město Praha má jiný statut a do této územní soustavy se nezapočítává. 

Vzhledem k velkému množství těchto územních jednotek není možno uvádět přesné údaje v tabulkách, 
proto jsme zvolili formu grafického vyjádření rozdílů. V uvedených grafech jsou patrné rozdíly ve vybraných 
ukazatelích mezi kraji a také postavení jednotlivých správních obvodů ORP. Dále chceme upozornit na řadu 
barevných kartogramů, které uvádíme v příloze. 

Z každé oblasti jsme vybrali několik typických ukazatelů, které charakterizují celou oblast. V případě 
hlubšího zájmu je samozřejmě možno zpracovat v tomto třídění řadu dalších údajů, jejich uvedení v této 
analýze by však značně zvětšilo její předpokládaný rozsah. 

Graf 4.2.1 Rozloha podle správních obvodů ORP k 31. 12. 2005

Vodňany
Blovice

Tachov

Karlovy Vary

Chrudim

Jihlava

Olomouc

Železný Brod
Lipník 

nad Bečvou Český Těšín
Nová Paka

Česká Třebová
Varnsdorf

Aš
Neratovice Kuřim

Otrokovice

Náměšť 
nad Oslavou

Znojmo

Vsetín

Český Krumlov

Česká Lípa
Příbram

Děčín

Hradec Králové
Bruntál

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

ro
zl

oh
a 

(v
 k

m
2 )

minimum
maximum
správní obvod

Graf 4.2.2 Relativní přírůstek obyvatel podle správních obvodů ORP v letech 2000 – 2005

Sedlčany Milevsko Plzeň
Karlovy Vary

Žatec

Semily Broumov
Králíky Brno

Konice Zlín
Orlová

Kaplice
Nýřany

Ostrov

Turnov

Holice

Jihlava

Kuřim

Litovel
Vizovice

Světlá 
nad Sázavou

Frýdlant 
nad 

OstravicíKostelec
nad Orlicí

Roudnice
nad Labem

Lysá nad Labem

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

př

ír

ů

st
ek

 / 
úb

yt
ek

 o
by

va
te

l (
v 

%
)

kraj celkem
minimum
maximum
správní okrsek

PRŮMĚR ČR



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 117

Rozdílnost charakteru jednotlivých ORP v rámci kraje v následujících grafech vyjadřujeme maximální 
a minimální hodnotou vybraného ukazatele v porovnání s průměrnou hodnotou ukazatele v ČR a následně 
průměrným rozdílem dvou sousedních hodnot (rozdíl maximální a minimální hodnoty ukazatele v rámci kraje 
dělený počtem ORP sníženým o jeden). 

Rozložení křížků na svislici ukazuje na to, zda jsou v jednotlivých krajích průměrné hodnoty daného 
ukazatele rozptýleny či koncentrovaný. 

Graf 4.2.3 Úhrnná plodnost podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005

Čáslav

Milevsko

Blovice

Lovosice

Železný Brod

Nový Bydžov Přelouč

Hodonín

Mohelnice

Ostrov

Frýdlant

Rosice

Hranice

Mariánské
 Lázně

Bystřice
 pod Hostýnem

HlučínSvětlá
 nad 

Sázavou

Týn 
nad

 Vltavou

Valašské 
Klobouky

Ústí 
nad Orlicí

Žďár 
nad 

Sázavou

Horšovský 
Týn

Odry
JaroměřBílina

Lysá nad Labem

0,9

1,0

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

pr

ů

m

ě

rn
á 

pl
od

no
st

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR

Graf 4.2.4 Index stáří podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností v roce 2005

Bruntál

Vizovice
Hranice

MikulovVelké
 MeziříčíKrálíkyBroumov

Česká 
Lípa

Bílina

Sokolov
Tachov

KapliceLysá 
nad

 Labem

Frýdlant 
nad 

Ostravicí

Zlín

Konice

Brno

Pacov

Pardubice
Hradec
 Králové

Železný
 Brod

Lovosice

Karlovy
 Vary

Plzeň
Milevsko

Poděbrady

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

in
de

x 
st

ář

í

kraj celkem minimum
maximum správní obvod

PRŮMĚR ČR



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 118 

Graf 4.2.5 Podíl cizinců na obyvatelstvu podle správních obvodů ORP v roce 2005

Horažďovice
Sokolov Bílina

Kaplice

Liberec

Ivančice

Olomouc
Zlín

Jilemnice Valašské 
KloboukyMohelnice

Moravský 
KrumlovHlinsko

Kostelec 
nad Orlicí

SoběslavVotice Vítkov
Bystřice

 nad Pern.

Ostrov

Žamberk Pelhřimov

Tachov

Karviná

Vrchlabí
Litoměřice

Mladá 
Boleslav

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

po
dí

l c
iz

in
ců

 (
v 

%
)

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR

CZ020

2101

Graf 4.2.6 Průměrná míra nezaměstnanosti podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005

Frenštát 
pod 

RadhoštěmVizovice

Olomouc

Kuřim

Pacov

Pardubice
Nové Město
 nad Metují

Turnov

Lovosice

Mariánské Lázně

Přeštice
České 

Budějovice
Černošice

Karviná

Valašské
 Klobouky

Jeseník
HodonínMoravské

 Budějovice

Moravská
Třebová

Broumov

Frýdlant

Litvínov

Kraslice

SušiceDačiceČáslav

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

pr

ů

m

ě

rn
á 

m
ír

a 
ne

za
m

ě

st
na

no
st

i (
v 

%
) 

.

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 119

Graf 4.2.7 Intenzita privátní bytové výstavby podle správních obvodů ORP v letech 2001 – 2005

Nymburk

Stříbro Kraslice Frýdlant Šumperk

Otrokovice

České Budějovice

Přeštice

Aš

Tanvald

Holice

Jihlava

Kuřim

Zábřeh

KarvináHodonínHlinskoBroumov

Bílina
Týn 
nad 

Vltavou

Žďár nad Sázavou

Rožnov 
pod Radhoštěm

Frýdlant 
nad 

Ostravicí

Nové Město
 nad Metují

Varnsdorf

Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav

0

10

20

30

40

50

60

70

80

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

do
ko

nč

en
é 

by
ty

 p
os

ta
ve

né
 fy

z.
 o

so
ba

m
i n

a 
10

 0
00

 o
by

va
te

l

minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR

Zdroj: SLDB 2001

Graf 4.2.8 Intenzita podnikatelské aktivity podle správních obvodů ORP (stav k 1. 3. 2001)

Dačice

Stříbro Sokolov

Bílina

Frýdlant

Broumov

Česká Třebová
Mohelnice

Orlová

Vimperk

Sušice
Ostrov

Holice Humpolec

Brno

Prostějov

Vizovice

Mladá 
Boleslav

Boskovice Otrokovice
Pacov

Železný
 Brod

Říčany

Roudnice 
nad Labem

Nová Paka

Frýdlant 
nad 

Ostravicí

5

7

9

11

13

15

17

19

21

23

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

po
dí

l O
S

V

Č

 a
 z

am

ě

st
na

va
te

lů

 n
a 

ek
on

om
ic

ky
 a

kt
iv

ní
ch

.

minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 120 

Zdroj: SLDB 2001

Graf 4.2.9 Index progresivity ekonomické struktury podle SO ORP (stav k 1. 3. 2001)

Dačice Horažďovice

Kraslice

Kadaň

Železný Brod Lanškroun Konice

Cheb

Liberec

Brno

Olomouc

Zlín

Valašské
 Klobouky

Moravský
 Krumlov

Dvůr Králové
 nad Labem

Mnichovo 
Hradiště Odry

Pacov

České 
Budějovice Pardubice

Havlíčkův Brod

Plzeň
OstravaHradec Králové

Ústí nad Labem
Kladno

220

230

240

250

260

270

280

290

300

310

320

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

in
de

x 
pr

og
re

si
tv

ity

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR

Graf 4.2.10 Produkce na zaměstnance v průmyslových podnicích s 20 a více zaměstnanci
podle SO ORP v roce 2005

Sedlčany

Třeboň Nepomuk Aš
Rumburk

Tanvald Hořice Králíky Konice Kravaře

České Budějovice

Plzeň

Sokolov

Frýdlant

Pardubice

Jihlava

Bučovice

Uničov

Otrokovice

Rosice
Valašské
 Klobouky

Bystřice
 nad 

Pernštejnem

Kralupy nad Vltavou

Litvínov - 17 379 tis. Kč

Vrchlabí

Třinec

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

pr
od

uk
ce

 n
a 

za
m

ě

st
na

nc
e 

(v
 ti

s.
 .K

č

)

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR



REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V DEMOGRAFICKÉM, SOCIÁLNÍM A EKONOMICKÉM VÝVOJI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 121

Graf 4.2.12 Podíl zemědělské půdy na celkové výměře správního obvodu ORP v roce 2005

Příbram

Vimperk

Sušice

Kraslice

Litvínov

Tanvald

Vrchlabí

Česká Třebová

Brno Jeseník
Vsetín

Strakonice

Cheb

Turnov

Židlochovice

Uničov Holešov

Frýdlant 
nad 

Ostravicí

Žďár nad Sázavou

Vysoké
 Mýto

Moravské 
BudějoviceHoršovský 

Týn

Kravaře
JaroměřRoudnice nad Labem

Český Brod

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

po
dí

l z
em

ě

dě

ls
ké

 p

ů

dy
 (

v 
%

)

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR

Zdroj: SLDB 2001

Graf 4.2.11 Podíl obyvatel bydlících v domech s přípojkou na plyn ze sítě k 1. 3. 2001

Horažďovice

Mariánské Lázně

Rumburk

Jilemnice Žamberk

Pohořelice
Konice

Valašské Klobouky

Vítkov

Plzeň

Sokolov Jablonec nad Nisou

Pardubice

Jihlava

Hodonín

Prostějov
Holešov

DobruškaTýn nad VltavouSedlčany

Světlá 
nad 

Sázavou

České
 Budějovice

Havířov

Hradec Králové

Chomutov

Kralupy 
nad

 Vltavou

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

STC JHC PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

po
dí

l o
by

va
te

l (
v 

%
)

kraj celkem
minimum
maximum
správní obvod

PRŮMĚR ČR




